Son las penas establecidas por la constitución de los emperadores Valentiniano, Teodosio y Arcadio (1), inserta en el Código Justiniano, contra los que, tomándose la justicia por su mano, recobrasen violentamente la posesión de sus cosas, muebles ó inmuebles.

II. Sane in hac actione non utique expectatur rem in bonis actoris esse, nam sive in bonis sit, sive non sit, si tamen ex bonis sit, locum hæc actio habebit. Quare sive locata, sive commodata, sive pignorat, sive etiam deposita est apud Titium, sicut intersit ejus eam rem non auferri, veluti si in re deposita culpam quoque promissit: sive bona fide possideat, sive usumfructum quis habeat, vel quod alius juris, ut intersit ejus non rapi, dicendum est competere ei hanc actionem, ut non dominium accipiat, sed illud solum quod ex bonis ejus qui rapinam passus est, id est, quod ex substantia ejus ablatum esse proponatur. Et generaliter dicendum est, ex quibus

2. No es necesario, respecto de esta acción, que la cosa estuviese en los bienes del demandante; porque, estuviese ó no en sus bienes, si ha sido arrebatada de entre sus bienes, la acción tiene lugar. Por consiguiente, que una cosa haya sido arrendada, prestada ó dada en prenda á Ticio, ó aún en depósito, pero de manera que se halle interesado en que no le sea arrebatada, como, por ejemplo, en el caso que haya prometido responder, respecto del depósito, hasta de su culpa; ó ya que la posea de buena fe, ó que tenga sobre ella un derecho de usufructo, ó cualquier otro derecho que lo haga interesado en que no le sea arrebatada, es preciso decir que le com-

(1) Cod. 5. 4. 7.

*causis furti actio competit in re clam facta, ex iisdem causis omnes habere hanc actionem.*

pete la accion, no para hacerle dar la propiedad, sino sólo lo que ha sido arrebatado de entre sus bienes, es decir, de su fortuna. Y generalmente puede decirse que *las mismas causas que os atribuirian la accion de robo*, respecto de una cosa sustraída clandestinamente, os atribuirian tambien la accion de que aquí se trata.

*In bonis.* Sabemos, segun lo que hemos dicho (t. 1, pág. 277), cuál era el significado de la expresion, tener una cosa *in bonis*. Aquí tiene un sentido más general, y significa que es uno propietario.

*Si tamen ex bonis sit.* Nuestro texto, y el juriconsulto Ulpiano, de donde está tomado dicho texto, nos explican el sentido de las expresiones que aquí emplean. Basta, para que yo tenga derecho á la accion *vi bonorum raptorum*, que la cosa, aunque no estuviese en mis bienes (*in bonis*), es decir, en mi propiedad, haya sido arrebatada de entre mis bienes, «*ex bonis meis, hoc est, ex substantia mea rem ablatam esse.*» La idea de sustraccion (*res ablata*) no debe separarse de la expresion *ex bonis* que la rige necesariamente; es decir, basta que la cosa se hallase entre mis bienes, aunque no formase parte de ellos, y que haya sido arrebatada de ellos, con tal que yo tuviese un interes en que no tuviese lugar dicha sustraccion (*ut intersit mea non rapti*): tales son los casos del locatario, del comodatario, del acreedor con prenda, que el texto nos explica con ejemplos.